
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000002/2015.

Às 10:00:30 horas, do dia 24 de Março de 2015, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de seguro de vida
e contra acidentes pessoais para estagiários do MPMG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

SimMarcelo Wais

Outro 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

SimJAIR BELTRAMI

Outro 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

SimSidney Mota Escobar

Lote:

Descrição:

SEGURO DE VIDA E CONTRA ACIDENTES PESSOAIS PARA ESTAGIÁRIOS

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S.A.

Valor total do lote: R$ 2.998,80 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS PESSOAIS, PARA ESTAGIARIOS

Nº do item no processo: 1

000004855 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 1 de 10



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.998,8000 Valor total: R$ 2.998,80

Propostas:

Fornecedor:

87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA

Identificação do fornecedor: F000191

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 42.840,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS PESSOAIS, PARA ESTAGIARIOS

Nº do item no processo: 1

000004855 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 42.840,0000 R$ 42.840,00

Fornecedor:

90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S.A.

Identificação do fornecedor: F000174

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 29.160,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS PESSOAIS, PARA ESTAGIARIOS

Nº do item no processo: 1

000004855 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 29.160,0000 R$ 29.160,00

Fornecedor:

92.751.213/0001-73 - CIA DE SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

Identificação do fornecedor: F000170

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 42.840,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 2 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS PESSOAIS, PARA ESTAGIARIOS

Nº do item no processo: 1

000004855 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 42.840,0000 R$ 42.840,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/03/2015 10:48:56 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 3.000,00

24/03/2015 10:48:46 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 3.240,00

24/03/2015 10:48:33 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 3.250,00

24/03/2015 10:48:12 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 3.499,99

24/03/2015 10:48:09 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

NãoR$ 3.690,00

24/03/2015 10:48:07 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 3.500,00

24/03/2015 10:47:46 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

NãoR$ 3.999,98

24/03/2015 10:47:46 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 3.699,99

24/03/2015 10:47:39 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 3.750,00

24/03/2015 10:47:22 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 3.999,99

24/03/2015 10:47:16 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 4.000,00

24/03/2015 10:47:13 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 4.099,99

24/03/2015 10:47:06 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 4.123,00

24/03/2015 10:47:05 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

NãoR$ 4.100,00

24/03/2015 10:46:52 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 4.566,00

24/03/2015 10:46:46 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

NãoR$ 5.100,00

24/03/2015 10:46:43 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 4.567,89

24/03/2015 10:46:31 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 5.400,00

24/03/2015 10:46:30 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

NãoR$ 6.500,00

24/03/2015 10:46:24 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 5.432,10

24/03/2015 10:46:15 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 6.669,99

24/03/2015 10:46:07 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

NãoR$ 7.200,00

24/03/2015 10:46:06 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 6.789,01

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 3 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/03/2015 10:45:55 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 7.490,00

24/03/2015 10:45:47 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 7.654,32

24/03/2015 10:45:47 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 8.100,00

24/03/2015 10:45:40 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

NãoR$ 8.200,00

24/03/2015 10:45:31 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 8.400,00

24/03/2015 10:45:21 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 8.500,00

24/03/2015 10:45:19 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 9.500,00

24/03/2015 10:45:07 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

NãoR$ 9.700,00

24/03/2015 10:45:07 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 9.899,99

24/03/2015 10:44:53 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 11.799,99

24/03/2015 10:44:43 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 10.000,00

24/03/2015 10:44:40 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 11.999,99

24/03/2015 10:44:26 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 12.199,99

24/03/2015 10:44:24 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 12.000,00

24/03/2015 10:44:19 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA

NãoR$ 12.200,00

24/03/2015 10:44:02 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 12.400,00

24/03/2015 10:43:55 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 12.500,00

24/03/2015 10:43:40 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 13.499,99

24/03/2015 10:43:33 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 13.546,21

24/03/2015 10:43:30 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 13.899,99

24/03/2015 10:43:18 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 13.999,99

24/03/2015 10:43:11 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 14.090,00

24/03/2015 10:42:57 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 14.900,00

24/03/2015 10:42:47 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 14.951,35

24/03/2015 10:42:31 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 14.999,99

24/03/2015 10:42:26 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 15.025,00

24/03/2015 10:42:07 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 15.250,00

24/03/2015 10:41:57 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 15.300,00

24/03/2015 10:41:44 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 15.400,00

24/03/2015 10:41:34 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 15.456,21

24/03/2015 10:41:10 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 15.999,99

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 4 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/03/2015 10:41:02 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 16.000,00

24/03/2015 10:40:50 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 16.999,99

24/03/2015 10:40:42 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 17.000,00

24/03/2015 10:40:07 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 17.899,99

24/03/2015 10:39:57 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 18.000,00

24/03/2015 10:39:35 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 18.699,99

24/03/2015 10:39:22 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 18.899,99

24/03/2015 10:39:12 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 19.000,00

24/03/2015 10:39:10 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 19.799,99

24/03/2015 10:38:50 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 20.000,00

24/03/2015 10:38:47 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 19.999,99

24/03/2015 10:38:29 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 20.289,00

24/03/2015 10:38:20 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 20.947,65

24/03/2015 10:38:17 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 21.389,00

24/03/2015 10:38:01 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 21.486,00

24/03/2015 10:37:47 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 21.487,62

24/03/2015 10:37:39 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 22.783,00

24/03/2015 10:37:17 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 22.784,36

24/03/2015 10:36:59 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 23.426,00

24/03/2015 10:36:51 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 23.499,98

24/03/2015 10:36:48 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 23.436,99

24/03/2015 10:36:26 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 23.499,99

24/03/2015 10:36:08 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 23.500,00

24/03/2015 10:35:48 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 23.775,00

24/03/2015 10:35:32 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 23.776,42

24/03/2015 10:35:23 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 23.799,99

24/03/2015 10:35:11 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 24.999,97

24/03/2015 10:35:02 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 24.000,00

24/03/2015 10:35:00 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 24.999,98

24/03/2015 10:34:41 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 24.999,99

24/03/2015 10:34:33 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 25.999,98

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 5 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/03/2015 10:34:25 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 25.000,00

24/03/2015 10:34:07 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 25.999,99

24/03/2015 10:33:56 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 26.000,00

24/03/2015 10:33:46 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 26.999,99

24/03/2015 10:33:39 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 27.499,98

24/03/2015 10:33:27 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 27.000,00

24/03/2015 10:33:07 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 27.499,99

24/03/2015 10:32:44 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 27.500,00

24/03/2015 10:32:43 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 27.999,98

24/03/2015 10:32:35 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 27.999,99

24/03/2015 10:32:22 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 28.000,00

24/03/2015 10:32:07 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 28.499,99

24/03/2015 10:31:53 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 28.500,00

24/03/2015 10:31:26 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 28.999,98

24/03/2015 10:31:03 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 28.999,99

24/03/2015 10:23:35 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 29.000,00

24/03/2015 10:15:00 92.751.213/0001-73 - CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL

NãoR$ 29.150,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

24/03/2015 17:00:22 A proposta do fornecedor 90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S.A. foi aceita,
pelo valor total de R$ 2.998,80.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

24/03/2015 17:03:39 O fornecedor Gente Seguradora S.A. foi habilitado, de acordo com as exigências do
edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 6 de 10



Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

24/03/15 17:24
Aguardando proposta final e documentação originais do fornecedor
F000174.

27/03/2015 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

27/03/2015 14:59:24 Pregoeiro Agradeço a participação de todos. Boa tarde!Todos

27/03/2015 14:58:09 Pregoeiro Srs. Licitantes, o fornecedor F000174 apresentou
proposta final e documentação originais dentro do prazo
estipulado. Dessa forma, o objeto deste certame foi
adjudicado à empresa Gente Seguradora S.A..

Todos

27/03/2015 14:11:56 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

24/03/2015 17:24:52 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando proposta final e documentação originais do
fornecedor F000174. ". O lote deve ser reativado dia
27/03/2015 às 14:00 h.

1

24/03/2015 17:22:49 Pregoeiro Obrigado pela participação e boa tarde a todos!Todos

24/03/2015 17:21:39 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
entrega da documentação original pelo licitante
vencedor do certame. A data prevista para retomada é
27/03/2015 às 14h. Entretanto, se a documentação for
entregue antes dessa data, não havendo mais
possibilidade de manifestação de intenção de recurso,
retomarei imediatamente a sessão e darei seguimento
ao certame com a adjudicação do objeto ao licitante
vencedor e consequente homologação.

Todos

24/03/2015 17:19:38 Pregoeiro Sr. licitante F000174, com base no subitem 10.10 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em
original ou cópia autenticada e da proposta final original
ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-
001, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no
prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 26/03/2015).

Todos

24/03/2015 17:14:18 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 24/03/2015, às 17:14. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

24/03/2015 17:04:08 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 24/03/2015,
às 17:04.

1

24/03/2015 17:03:39 Portal de
compras

O fornecedor F000174, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

24/03/2015 17:00:22 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000174 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 2.998,80.

1

24/03/2015 12:13:43 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que a proposta e documentação
do fornecedor F000174 estão em análise. Gentileza
aguardarem.

Todos

24/03/2015 11:26:01 Pregoeiro Estão todos legíveis.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

24/03/2015 11:23:14 Fornecedor
F000174

Caso alguma documentação tenha ficado ilegível, favor
informar para que reenviemos. Reduzimos a qualidade
pois o primeiro e-mail com a documentação retornou por
limite de tamanho excedido.

1

24/03/2015 11:18:43 Pregoeiro Confirmo o recebimento.Todos

24/03/2015 11:15:04 Fornecedor
F000174

Por gentileza, confirmar recebimento do e-mail com
adocumentação.

1

24/03/2015 11:07:15 Fornecedor
F000174

Sim, confirmamos ter pleno conhecimento do edital e
que o valor é exequivel.

1

24/03/2015 11:05:30 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000174, o sr. confirma que o valor
ofertado é exequível e que tem pleno conhecimento das
exigências do Edital?

Todos

24/03/2015 11:02:45 Fornecedor
F000191

CNPJ: 87.883.807/0001-061

24/03/2015 11:01:03 Pregoeiro Srs. Licitantes, favor informar também o CNPJ.Todos

24/03/2015 10:59:55 Pregoeiro Sr. Licitante F000174, favor enviar, de imediato,
proposta (DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL)
e documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC-
MG) para o e-mail: jsteixeira@mpmg.mp.br.

Todos

24/03/2015 10:57:47 Fornecedor
F000191

51 321625521

24/03/2015 10:56:44 Fornecedor
F000174

telefone: 51 3023-8888 R. 9081

24/03/2015 10:56:09 Fornecedor
F000174

Contato: Mateus Trainini; E-mail:
licitacao@genteseguradora.com.br

1

24/03/2015 10:55:58 Fornecedor
F000170

061 - 33216000 ramal 2231

24/03/2015 10:55:44 Fornecedor
F000174

CNPJ: 90.180.605/0001-021

24/03/2015 10:54:41 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

Todos

24/03/2015 10:51:47 Pregoeiro Sr. fornecedor F000174, favor informar CNPJ e
contatos.

Todos

24/03/2015 10:50:56 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

24/03/2015 10:31:11 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

24/03/2015 10:26:16 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que,
AO FINAL DA DISPUTA DE LANCES, deixem seus
contatos no chat.

Todos

24/03/2015 10:21:11 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

24/03/2015 10:17:03 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), aproveite(m) o tempo NORMAL de
disputa para darem seus lances.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

24/03/2015 10:16:04 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que,
AO FINAL DA DISPUTA DE LANCES, deixem seus
contatos no chat.

Todos

24/03/2015 10:12:26 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), lembramos que a disputa está em
andamento, de(em) seus lances...

Todos

24/03/2015 10:09:19 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que,
AO FINAL DA DISPUTA DE LANCES, deixem seus
contatos no chat.

Todos

24/03/2015 10:07:44 Pregoeiro Lembro a todos que o lance não precisa ser menor que
o melhor valor da disputa, mas apenas menor que seu
último lance. Portanto, esperamos que todos
apresentem o seu melhor preço.

Todos

24/03/2015 10:07:18 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), aproveite(m) o tempo NORMAL de
disputa para darem seus lances.

Todos

24/03/2015 10:05:02 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

24/03/2015 10:04:50 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s) bom dia! Iniciamos, agora, a disputa
desta licitação. Boa sorte a todos!

Todos

24/03/2015 10:00:30 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanharam a sessão de disputa os servidores Anderson Melo de Souza, MAMP 4297, e Ricardo
Naves Silva Melo, MAMP 4911, representando o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional/Diretoria de
Estágios e Convênios Acadêmicos.

Aprovou a proposta final do licitante arrematante a servidora Tereza Cristina Santos Barreiro, MAMP 2790,
representando o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional.

Analisou o balanço patrimonial a Assessora Contábil Daniela Chagas Sodré, MAMP 2759, que opinou pela
habilitação do licitante: GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ 90.180.605/0001-02.

Em relação ao melhor valor (R$3.000,00), apesar da discrepância em relação ao valor de referência
(R$42.840,00), há vários indícios de sua exequibilidade, tais como: a proximidade dos valores dos demais
licitantes, o valor do contrato atual (R$3.060,00), além da confirmação do licitante vencedor de que o valor por
ele ofertado é exequível.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

24/03/2015 10:00:30 - M0004256 - JULIANA SILVA TEIXEIRA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 27/03/15 15:01 -

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 9 de 10



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17:14:18 horas, do dia 24 de Março de 2015, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Titular

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema, Sebastião Nobre da Silva.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/03/2015 15:26 Página 10 de 10


